
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  74  DEL  28/03/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E A.T.C. 
RE4 MONTAGNA PER LA GESTIONE DELLA SPECIE CINGHIALE PER IL BIENNIO 
2018-2019



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• con  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  436  in  data  03.12.1998  è  stato 

approvato il "piano di controllo del cinghiale";
• è interesse della Provincia disciplinare le modalità di attuazione del suddetto “piano” 

tramite forme di collaborazione con i cacciatori abilitati all’esecuzione dei piani di 
controllo;

• con nota dell’A.T.C. RE4 Montagna, in data 26.03.2018, viene chiesto un rimborso 
delle spese sostenute dal personale volontario per la partecipazione agli interventi 
di controllo del cinghiale;

• la Provincia non intende corrispondere rimborsi-spesa in denaro, non ricevendo più 
annualmente i necessari fondi dalla Regione;

Considerato  che  le  spese  mediamente  sostenute  dagli  operatori  per  l’esecuzione 
dell’intervento sono state stimate in 90,00 euro a capo;

Dato  atto  che  la  cessione  delle  carcasse  degli  animali  abbattuti  a  coloro  che  hanno 
partecipato ai piani di controllo prevede un prezzo di euro 1,45 al Kg (peso a vuoto), come 
da deliberazione della Giunta Provinciale n. 29/2000;

Considerato che il peso medio a vuoto degli animali abbattuti nei piani di controllo non 
supera i 50 Kg e che pertanto dall’alienazione di una carcassa ai partecipanti al piano di  
controllo la Provincia incassa mediamente non più di 72,50 euro;

Dato atto che, in caso di alienazione delle carcasse da parte della Provincia, restano a 
carico di questa tutti i costi di recupero e trasporto degli animali abbattuti;

Considerato, pertanto, che la cessione della carcassa abbattuta all’A.T.C. RE4 copre solo 
in parte le spese sostenute dagli operatori volontari e che la Provincia non è comunque 
intenzionata a corrispondere la differenza in denaro;

Ritenuto:
• conveniente per la Provincia accollare all’A.T.C. RE4 tutti gli oneri di abbattimento, 

recupero e trasporto degli animali abbattuti nei piani di controllo;
• a tale scopo necessario attivare una collaborazione fra Provincia di Reggio Emilia e 

Ambito Territoriale di  Caccia RE4 Montagna, per ottimizzare la realizzazione dei 
suddetti interventi;

Dato atto, infine, che l’accordo in questione non comporta la necessità di alcun impegno di 
spesa, restando tutti i relativi oneri a carico dell’A.T.C. RE4;

Considerato,  inoltre,  che  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia propone di:

Decreto N. 74 del 28/03/2018
pag. 2/4



• approvare lo schema dell’accordo di collaborazione allegato al presente atto, quale 
sua parte integrante e sostanziale, tra Provincia e ATC RE4 Montagna;

• autorizzare, per la sottoscrizione del medesimo, il medesimo Ing. Valerio Bussei, 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare l’accordo di collaborazione con ATC RE3 Collina, secondo lo schema 
allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

• di autorizzare il Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia alla sottoscrizione dell’accordo bonario, secondo lo schema allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• schema di accordo;
• parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 74 del 28/03/2018
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/03/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 74 del 28/03/2018
pag. 4/4


